

GROUPE DU PORTE-PAROLE  
SPRECHERGRUPPE  
GRUPPO DEL PORTAVOCE  
BUREAU VAN DE WOORDVOERDER  
SPOKESMAN'S GROUP

NOTE D'INFORMATION • INFORMATISCHE AUFZEICHNUNG  
NOTA D'INFORMAZIONE • TER DOCUMENTATIE • INFORMATION MEMO

Brussels, March 1973

PROPOSALS FOR AGRICULTURAL PRICES 1973 - 1974

For the 1973/74 marketing year the Commission of the European Communities proposes a moderate general increase in common agricultural prices not exceeding 3%. For certain products the market situation justifies special measures. This is particularly true of beef and veal of which there is a shortage and of milk products concerning which the Commission considers the surplus production situation to be serious. It proposes a reduction in the consumer price of butter by the introduction of a special subsidy and it requests a special effort to change over from the production of milk to the production of beef and veal. Advocating a close connection between structural policy and price policy, it proposes that the purchase of dairy cows should not receive any financial aid when a farm is modernized and that the intervention price of butter should be reduced by approximately 11%. This reduction is to be compensated by an increase in the intervention price of milk powder by approximately 24%.

Whereas butter stocks in the enlarged Community will by the end of 1973 have reached a total of 400,000 tons, the supply deficit in the beef and veal sector amounts to 560,000 tons. Therefore the Commission proposes an additional increase of 8% in the guide price of full-grown cattle. At the same time the Commission is communicating to the Council a modified version of its proposal relating to the introduction of premiums to encourage the production of beef and veal and premiums for meat production of dairy herds.

With regard to the target price of milk the Commission is planning an additional increase of 2% as from 16 December. Other additional increases are planned for certain products : rye, wine ... But the Commission is still convinced that the problem of low incomes in agriculture must first of all be solved by effective measures in the field of structural policy.

In the framework of its effort to re-establish the singleness of the common agricultural market broken by the monetary events, the Commission considers it advisable to fix conversion rates which take account of the real economic situation of the Community's currencies. It is by making calculations in this way, within the framework of the common agricultural policy, that an initial step could be taken to return to the singleness of the common market. To attain this end the Commission considers that all the common prices expressed in u.a. should be increased by 2.76 %. This percentage represents the difference between the central rates fixed for the currencies of the Benelux countries and their official parities. The increase of 2.76 % should be turned to account to re-introduce the single market in a large part of the Community (Benelux, Denmark, France) where the compensatory amounts could then be abolished. At the same time the monetary compensatory amounts applied to trade with Germany could remain fixed, to a decision to be taken regarding their gradual dismantling. As long as the currencies of Italy, Ireland and the United Kingdom continue to float, the compensatory amounts will have to be adjusted where appropriate.

Produit	Nature des Prix	Décisions du Conseil I				Proposition de la Commission		Variance à la période
		1970/71	1971/72	1972/73	1973/74	U.C./t	Augmentation en % par rapport à 72/73	
Blé tendre	Prix indicatif	106,25	109,44	113,80	116,94	2,76		
	P. d'intervention de base	98,75	100,72	104,75	107,64			
Seigle	Prix indicatif	97,50	100,42	105,45	112,58	6,8		
	P. d'intervention unique (zone excédentaire)	91,00 (11)	92,82 (11)	97,45 (11)	- (1)(2)			
Orge	Prix indicatif	95,44	100,21	104,25	107,13	2,76		1.8.1973
	P. d'intervention de base	88,48	92,02	95,70	98,34			
Maïs	Prix indicatif	95,94	96,90	101,75	104,56	2,76		au
	Prix d'intervention unique (zone excédentaire)	79,31	79,31	83,25	- (2)			
Blé dur	Prix indicatif	125,00	127,50	132,60	136,26	2,76		31.7.1974
	P. d'intervention unique (zone excédentaire)	117,50	119,85	116,93	- (2)			
Riz	P. minimum garanti au producteur (niveau commerce de gros)	145,00	147,90	153,80	153,80	0		1.9.1973/ 31.8.1974
	Prix indicatif du riz décoré	189,70	202,00	211,50	211,50			
Lait et produits laitiers	Prix d'intervention du riz paddy	125,00	125,00	130,00	130,00	0		
	Prix indicatif du lait	103,00	109,00	117,70	120,90			
	Prix d'intervention :			(5)	(6)	- 10,75	24,25	3,95
	- du beurre	1.735,00	1.780,00	1.800,00	1.860,00			
	- de la poudre de lait écr.	412,50	470,00	540,00	540,00	671,00	1.660,00	697,50
	- des fromages							
	Grana-Padano	1.248,00	1.320,50	1.423,50	1.456,50	1.552,50	1.587,00	1.587,00
	= 30 jours	1.488,00	1.566,00	1.685,50	1.710,00			
	= 6 mois	1.632,00	1.710,00	1.829,50	1.854,00	1.955,50	1.992,00	1.992,00
	Parmigiano-Reggiano							
	Aides directes au lait écrémé	82,50	130,00	176,20	176,20	241,70	255,00	37,2
	- en poudre	15,00	16,50	16,50	16,50			
	- liquide					22,00	23,20	33,33

II

Produit	Nature des Prix	Décisions du Conseil				Proposition de la Commission		Valable pour la période
		1970/71	1971/72	1972/73	1973/74	U.C./t	Augmentation en % par rapport à 72/73	
				(5)	(6)			
Viande bovine	Prix d'orientation pour gros bovins (poids vif)	680,00	720,00	750,00	780,00	864,00	10,8	2.4.1973/31.3.1974
	Prix d'orientation pour les veaux (poids vif)	915,00	942,50	942,50	965,00	1020,00	5,7	
Viande porcine	Prix de base (porc abattu)	750,00	772,50	825,00	825,00	880,00	6,8	1.11.1973/31.10.1974
Sucre	Prix minimum des betteraves	17,00	17,00	17,68	17,68	18,17		1.7.1973/30.6.1974
	Prix "demi-gras" des betteraves	10,00	10,00	10,40	10,40	- (2)	2,76	
	Prix indicatif du sucre blanc	223,50	238,00	245,50	245,50	252,30		
	Prix d'intervention du sucre blanc	212,30	226,10	233,40	233,40	239,80		
Huile d'olive	Prix indicatif à la production	1.152,50	1.152,50	1.247,00	1.247,00	1.247,00	0	1.11.1973/31.10.1974
	Prix indicatif de marché	721,00	721,00	796,00	796,00	- (2)	-	
	Prix d'intervention	648,50	648,50	723,50	723,50	- (2)	-	
Graines oléagineuses	Prix indicatif							1.7.1973/31.6.1974
	- graines de colza et de navette	202,50	202,50	208,50	208,50	214,30		
	- graines de tournesol	202,50	202,50	210,50	210,50	216,30		
	Prix d'intervention de base						2,76	
Graines de coton	- graines de colza et de navette	196,50	196,50	202,50	202,50	208,10		1.8.1973/31.7.1974
	- graines de tournesol	196,50	196,50	204,50	204,50	210,10		
Lin et chanvre	aide forfaitaire (à l'ha)	-	-	80,00	80,00	80,00	0	1.8.1973/31.7.1974
	Aide forfaitaire (à l'ha) lin chanvre	-	-	135,00	135,00	160,00	18,52	
		-	-	115,00	115,00	115,00	0	

Produit	Nature des prix	III Décisions du Conseil				Propositions de la Commission		Valable pour la période
		1970/71	1971/72	1972/73	1973/74			
		U.C./t		Augmentation en % par rapport à 72/73				
Semences	Aide (par 100 kg) Lin textile - graminées - légumineuses	-	-	8 à 30 5 à 20			1.7.73-30.6.74	
Vin de table Type R I R II R III A I A II A III	Prix d'orientation (3)	1,28	1,35	1,45	1,49 1,40 23,22 1,40 30,93 35,35	2,76 4,8 2,76	16.12.73-15.12.74	
		1,18	1,24	1,34				
		20,33	21,40	22,60				
		1,24	1,29	1,36				
		26,50	27,90	30,10				
30,30	31,90	34,40						
Vers à soie	Aide par boîte de graines de vers à soie	-	-	30	30	0	1.4.73-31.3.74	
Fruits et Légumes	(12)	(12)	(12)	(12)	(12)	2,76		
Tabac	(12)	(12)	(12)	(12)	(12)	2,76		

1) Base : Fallersleben; pour les années précédentes : Duisburg

2) A fixer ultérieurement.

3) Prix par degré/hl

4) Pour le Royaume-Uni : 80 U.C./ha

Pour le Danemark : 135 U.C./ha

5) Valable du 1.4.1972 au 15.9.1972

6) Valable du 16.9.1972 au 31.3.1973

7) Valable du 1.5.1973 au 15.9.1973

8) Valable du 16.9.1973 au 31.3.1974

9) Pour le Royaume-Uni : 910,50 U.C./tonne

Pour l'Irlande : 1.569,20 U.C./tonne

10) Pour le R.U. et l'Irlande

gros bovins : 702,00 U.C./t

veaux : 830,00 U.C./t

11) Prix d'intervention de base

12) En raison du grand nombre de prix fixés pour le tabac et les fruits et légumes, il est impossible de les reprendre dans ce tableau

GROUPE DU PORTE-PAROLE  
S P R E C H E R G R U P P E  
GRUPPO DEL PORTAVOCE  
BUREAU VAN DE WOORDVOERDER  
S P O K E S M A N ' S   G R O U P

NOTE D'INFORMATION • INFORMATISCHE AUFZEICHNUNG  
NOTA D'INFORMAZIONE • TER DOCUMENTATIE • INFORMATION MEMO

Bruxelles,            mars 1973.

PROPOSITIONS DE PRIX AGRICOLES 1973 - 1974

La Commission des Communautés Européennes propose pour la campagne 1973/74 une augmentation générale modérée des prix agricoles communs ne dépassant pas 3 %. Pour certains produits, la situation du marché justifie des mesures spéciales. C'est le cas notamment pour la viande bovine où il y a pénurie, et pour les produits laitiers où la situation de surproduction est considérée comme grave par la Commission. Elle propose une diminution du prix du beurre à la consommation par l'instauration d'une subvention spéciale et elle demande un effort particulier pour réorienter la production de lait vers la production de viande bovine. En préconisant une liaison étroite entre la politique de structure et la politique de prix, elle propose que l'achat de vaches laitières ne reçoive pas d'aide financière en cas de modernisation de la ferme. Le prix d'intervention du beurre doit être diminué de 11 %. Cette diminution est à compenser par une augmentation du prix d'intervention pour la poudre de lait de 24 %.

Si les stocks de beurre dans la Communauté élargie ont atteint à la fin de l'année 1972 un total de 400.000 t, le déficit de l'offre dans le secteur de la viande bovine s'élève à 560.000 t. Aussi, la Commission propose-t-elle une augmentation supplémentaire de 8 % du prix d'orientation des gros bovins. En même temps, la Commission soumet au Conseil une version modifiée de sa proposition relative à l'instauration de primes d'encouragement à la production de viande bovine et de primes à la reconversion, vers la viande, de troupeaux à orientation laitière.

En ce qui concerne le prix indicatif du lait, la Commission prévoit une augmentation additionnelle de 2 % à partir du 16 septembre. D'autres augmentations additionnelles sont prévues pour certains autres produits : seigle, porc... Mais la Commission reste convaincue que le problème des faibles revenus en agriculture doit d'abord être résolu par des mesures efficaces dans le domaine de la politique de structures.

Dans le cadre de son effort pour rétablir l'unicité du marché commun agricole rompu par les événements monétaires, la Commission estime qu'il est opportun de fixer des taux de conversion qui tiennent compte de la situation économique réelle des monnaies de la Communauté. C'est en effectuant de la sorte les calculs dans le cadre de la politique agricole commune qu'un premier pas pourrait être fait pour revenir à l'unicité du marché commun. Pour atteindre ce but, la Commission estime que tous les prix communs exprimés en U.C. devraient être augmentés de 2,76 %. Ce pourcentage représente l'écart entre les taux centraux fixés pour les monnaies des pays du Bénélux et leurs parités officielles. L'augmentation de 2,76 % devrait être mise à profit pour réinstaurer le marché unique dans une grande partie de la Communauté (Bénélux, Danemark, France) où les montants compensatoires pourraient alors être supprimés. En même temps les montants compensatoires monétaires appliqués dans les échanges avec l'Allemagne pourraient rester fixes ce qui implique une simplification du système actuel. Aussi longtemps que les monnaies de l'Italie, de l'Irlande et du Royaume-Uni continueront à flotter, les montants compensatoires devront, le cas échéant, être ajustés.

Produit	Nature des Prix	Décisions du Conseil I				Proposition de la Commission		Vaisseau la période
		1970/71	1971/72	1972/73	1973/74	U.C./t	Augmentation en % par rapport à 72/73	
Blé tendre	Prix indicatif	106,25	109,44	113,80	116,94	2,76		
	P. d'intervention de base	98,75	100,72	104,75	107,64			
Seigle	Prix indicatif	97,50	100,42	105,45	112,58	6,8		
	P. d'intervention unique (zone excédentaire)	91,00 (11)	92,82 (11)	97,45 (11)	- (1)(2)			
Orge	Prix indicatif	95,44	100,21	104,25	107,13	2,76		1.8.1973
	P. d'intervention de base	88,48	92,02	95,70	98,34			
Maïs	Prix indicatif	95,94	96,90	101,75	104,56	2,76		au
	P. d'intervention unique (zone excédentaire)	79,31	79,31	83,25	- (2)			
Blé dur	Prix indicatif	125,00	127,50	132,60	136,26	2,76		
	P. d'intervention unique (zone excédentaire)	117,50	119,85	116,93	- (2)			
Riz	P. minimum garanti au producteur (niveau commerce de gros)	145,00	147,90	153,80	153,80	0		31.7.1974
	Prix indicatif du riz décoré	189,70	202,00	211,50	211,50			
Lait et produits laitiers	Prix d'intervention du riz paddy	125,00	125,00	130,00	130,00	0		1.9.1973/ 31.8.1974
	Prix indicatif du lait	103,00	109,00	117,70	120,90			
	Prix d'intervention :					(7)	(8)	
	- du beurre	1.735,00	1.780,00	1.800,00	1.660,00			
	- de la poudre de lait écrémé	412,50	470,00	540,00	671,00	- 10,75	24,25	3,95
	- des fromages Grana-Padano = 30 jours = 6 mois Parmigiano-Reggiano	1.248,00	1.320,50	1.423,50	1.552,50			
	Aides directes au lait écrémé	1.488,00	1.566,00	1.685,50	1.811,50	6,59	5,94	2,22
	- en poudre	1.632,00	1.710,00	1.829,50	1.955,50			
	- liquide	82,50	130,00	176,20	241,70	37,2	33,33	5,5
		15,00	16,50	16,50	22,00			

II

Produit	Nature des Prix	Décisions du Conseil				Proportion de la Commission		Valable pour la période
		1970/71	1971/72	1972/73		U.C./t	1973/74	
				Augmentation en % par rapport à 72/73				
Viande bovine	Prix d'orientation pour gros bovins (poids vif)	680,00	720,00	(5) 750,00	(6) 780,00	864,00 (10)	10,8	2.4.1973/31.3.1974
	Prix d'orientation pour les veaux (poids vif)	915,00	942,50	942,50	965,00	1020,00 (10)	5,7	
Viande porcine	Prix de base (porc abattu)	750,00	772,50	825,00		880,00	6,8	1.11.1973/31.10.1974
Sucre	Prix minimum des betteraves	17,00	17,00	17,68		18,17		1.7.1973/30.6.1974
	Prix "demi-gras" des betteraves	10,00	10,00	10,40		- (2)	2,76	
	Prix indicatif du sucre blanc	223,50	238,00	245,50		252,30		
	Prix d'intervention du sucre blanc	212,30	226,10	233,40		239,80		
Huile d'olive	Prix indicatif à la production	1.152,50	1.152,50	1.247,00		1.247,00	0	1.11.1973/31.10.1974
	Prix indicatif de marché	721,00	721,00	796,00		- (2)		
	Prix d'intervention	648,50	648,50	723,50		- (2)		
Graines oléagineuses	Prix indicatif							1.7.1973/31.6.1974
	- graines de colza et de navette	202,50	202,50	208,50		214,30		
	- graines de tournesol	202,50	202,50	210,50		216,30		
	Prix d'intervention de base						2,76	
Graines de coton	- graines de colza et de navette	196,50	196,50	202,50		208,10		
	- graines de tournesol	196,50	196,50	204,50		210,10		
Lin et chanvre	aide forfaitaire (à l'ha)	-	-	80,00		80,00	0	1.8.1973/31.7.1974
	Aide forfaitaire (à l'ha) lin chanvre	-	-	135,00		160,00 (4)	18,52	
				115,00		115,00	0	1.8.1973/31.7.1974

Produit	Nature des prix	III Décisions du Conseil				Propositions de la Commission		Valable pour la période
		1970/71	1971/72	1972/73	1973/74			
		U.C./t		Augmentation en % par rapport à 72/73				
Semences	Aide (par 100 kg) Lin textile - graminées - légumineuses	-	-	8 à 30 5 à 20	8 à 31 5 à 21	-	1.7.73-30.6.74	
		1,28 1,18 20,33 1,24 26,50 30,30	1,35 1,24 21,40 1,29 27,90 31,90	1,45 1,34 22,60 1,36 30,10 34,40	1,49 1,40 23,22 1,40 30,93 35,35	2,76 4,8	2,76	16.12.73-15.12.74
Vers à soie	Aide par boîte de graines de vers à soie	-	-	30	30	0	1.4.73-31.3.74	
Fruits et Légumes	(12)	(12)	(12)	(12)	(12)	2,76		
Tabac	(12)	(12)	(12)	(12)	(12)	2,76		

1) Base : Fallersleben; pour les années précédentes : Duisburg

2) A fixer ultérieurement.

3) Prix par degré/hl

4) Pour le Royaume-Uni : 80 U.C./ha

Pour le Danemark : 135 U.C./ha

5) Valable du 1.4.1972 au 15.9.1972

6) Valable du 16.9.1972 au 31.3.1973

7) Valable du 1.5.1973 au 15.9.1973

8) Valable du 16.9.1973 au 31.3.1974

9) Pour le Royaume-Uni : 910,50 U.C./tonne

Pour l'Irlande : 1.569,20 U.C./tonne

10) Pour le R.U. et l'Irlande

gros bovins : 702,00 U.C./t

veaux : 830,00 U.C./t

11) Prix d'intervention de base

12) En raison du grand nombre de prix fixés pour le tabac et les fruits et légumes, il est impossible de les reprendre dans ce tableau